平成30年度 第１回

浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議 議事要旨

日時：平成30年７月31日（火） 14：50 ～ 15：20

場所：浦添市役所 ４階 企画調整会議室

議題

報告１ 事務の委託に関する法定協議について

議事１ 浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議会則について

議事２ 浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議の進め方について

報告２ 新クリーンセンター施設整備計画のスケジュールについて

配付資料

資料１ 広域化の手続の流れ

資料２ 浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議会則（案）

資料３ 浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議の進め方

資料４ 新クリーンセンター施設整備計画スケジュール

出席者

会長 浦添市長 松本哲治

委員 中城村長 浜田京介

委員 北中城村長 新垣邦男

会議結果

 ・議事１について、資料２のとおり連絡会議会則を制定することを確認した。

 ・議事２について、資料３のとおり連絡会議の進め方について確認した。

 ・報告２について、平成39年度から供用開始するというスケジュールは最大を見込んだも

のであり、環境アセスメントや工事の進捗によってはスケジュールが短縮される可能性

があることを確認した。

浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議

第１回

日  時 ： 平成 30 年 7月 31日（火）

14時 00 分～15時 00分

場  所 ： 本庁４階 企画調整会議

事務局 ： 浦添市 市民部

新クリーンセンター建設室

 会 次 第

■ 進行 ………………………… 会 長 （連絡会議会則第 10 条）

【報告１】

事務の委託に関する法定協議について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料-１

【議事１】

浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議会則について・・・・資料-２

【議事２】

浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議の進め方について・・・資料-3

   【報告２】

   新クリーンセンター施設整備計画のスケジュールについて・・・・・・・・・・・・資料-4

■ 閉会 ……………… 会 長

H30.4.25

 1 / 4

浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議会則（案）

（趣旨）

第１条 この会則は、次に掲げる規約に基づき、連絡会議の設置及び運

営に関し必要な事項を定めるものとする。

(1) 中城村と浦添市との間におけるごみ処理施設の整備等に関する

事務の委託に関する規約

（2） 北中城村と浦添市との間におけるごみ処理施設の整備等に関す

る事務の委託に関する規約

（合同設置）

第２条 連絡会議は、浦添市、中城村及び北中城村が合同して設置する。

（名称）

第３条 連絡会議は、浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議

という。

（所掌事務）

第４条 連絡会議は、次に掲げる事項について協議を行う。

(1) ごみ処理施設の建設、運営及び廃止に係る連絡調整に関すること。

(2) 委託事務に係る予算及び決算に関すること。

(3) その他必要な事項に関すること。

（組織）

第５条 連絡会議は、会長及び委員２人をもって組織する。

（会長）

第６条 会長は、浦添市長とする。

２ 会長は、連絡会議の事務を統括し、連絡会議を代表する。

（委員）

第７条 委員は、中城村長及び北中城村長とする。

（会長の職務代理者）

第８条 会長に事故があるとき、又は欠けたときは、浦添市長の職務代

理者が会長の職務を代理する。

（招集）

第９条 連絡会議は、会長が招集する。

２ 連絡会議は、年２回これを招集する。

資料－２

H30.4.25

 2 / 4

３ 会長は、必要があると認めるときは、臨時に連絡会議を開くことが

できる。

４ 前２項に定めるもののほか、委員から連絡会議の招集の請求がある

ときは、会長は、連絡会議を招集しなければならない。

（運営）

第 10 条 連絡会議は、委員の全員が出席しなければ開くことができな

い。

２ 委員がやむを得ない理由により連絡会議に出席できない場合は、当

該委員が指定する職員をもってその職務を代理させることができる。

３ 会長は、連絡会議の議長となる。

４ 会長は、第４条に規定する所掌事務を遂行するために必要があると

認めるときは、委員以外の者の出席を求め、説明又は意見を聴くこと

ができる。

（幹事会）

第 11 条 連絡会議に、その所掌事務について協議させるため、幹事会を

置く。

２ 幹事会は、幹事長、副幹事長及び幹事をもって組織し、別表第１に

掲げる職にある者を充てる。

３ 幹事長は、幹事会を代表し、会務を総理する。

４ 副幹事長は、幹事長を補佐し、幹事長に事故があるときは、その職

務を代理する。

５ 第９条第１項及び第４項並びに前条第２項から第４項までの規定は、

幹事会の運用について準用する。

 （作業部会）

第 12 条 幹事会に、その所掌事務について調査・研究させるため、作業

部会を置く。

２ 作業部会は、部会長、副部会長及び部会員をもって組織し、別表第

２に掲げる職にある者を充てる。

３ 部会長は、作業部会を代表し、会務を総理する。

４ 副部会長は、部会長を補佐し、部会長に事故があるときは、その職

務を代理する。

５ 第９条第１項及び第４項並びに第 10 条第２項から第４項までの規

H30.4.25

 3 / 4

定は、作業部会の運用について準用する。

（経費）

第 13 条 連絡会議に要する費用は、浦添市において負担する。

（費用弁償等）

第 14 条 会長、委員及び職員並びに第 10 条第４項（第 11 条第５項の規

定により準用する場合を含む。）の規定により出席を求められたものは、

その職務を行うために要する費用の弁償等を受けることができる。

２ 前項の費用の弁償等のうち旅費を支給する場合において、その額及

び支給方法は、浦添市の職員に支給する旅費の例による。

（事務局）

第 15 条 連絡会議の事務局は、浦添市に置く。

（会議録）

第 16 条 会長は、事務局の職員に会議録を作成させるものとする。

（連絡会議の解散の場合の措置）

第 17 条 連絡会議が解散した場合における事務の承継については、浦

添市長、中城村長及び北中城村長が協議の上これを定める。

附 則

この会則は、平成 年 月 日から施行する。

別表第１（第 11 条関係）

幹事長 浦添市 新クリーンセンター建設室長

副幹事長 中城村 住民生活課長

北中城村 住民生活課長

幹事 浦添市 環境保全課長

浦添市 環境施設課長

浦添市 新クリーンセンター建設室主査

浦添市 新クリーンセンター建設室技査

浦添市 環境保全課 環境推進係長

浦添市 環境保全課 環境整備係長

浦添市 環境保全課 環境整備係主査

浦添市 環境施設課 管理係長

中城村 住民生活課 生活環境係長

北中城村 住民生活課 環境対策係長

H30.4.25

 4 / 4

別表第２（第 12 条関係）

部会長 浦添市 新クリーンセンター建設室主査

副部会長 中城村 住民生活課 生活環境係長

北中城村 住民生活課 環境対策係長

部会員 浦添市 新クリーンセンター建設室技査

浦添市 環境保全課 環境推進係長

浦添市 環境保全課 環境整備係長

浦添市 環境保全課 環境整備係主査

浦添市 環境施設課 管理係長

◇ 浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議の進め方

議

会

浦
添
市

中
城
村
・
北
中
城
村

議

会

新年度予算（案）を送付

新年度予算（案）の了承
予算（案）上程

予算（案）承認 新年度予算の議会承認の報告

予算（案）上程

予算（案）承認

予
算
の
執
行

前年度決算（案）を送付

前年度決算（案）の了承

前年度決算の議会承認の報告

決算（案）上程

決算（案）承認

決算（案）上程

決算（案）承認

連絡会議

新年度予算に関する連絡会議

前年度決算に関する連絡会議

①

②
③

④

⑤

③

④

⑥

①

②
③

④

⑤

③

④

資料－３

2018.07
2016 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

H２８ H３１ H３２ H３３ H３４ H３５ H３６ H３７ H３８ H３９

共
同
処
理
の
体
制
等

※
建
設
準
備
室
の
発
足
手
続
き

※
基
本
合
意
書
締
結

※
新
一
般
廃
棄
物
処
理
施
設
整
備
推
進
室
発
足

※
基
本
合
意
書
・
協
議
書
の
変
更

※
規
約
の
議
会
議
決

※
事
務
の
委
託
初
年
度

・
ご
み
搬
入
量

（
実
績

）

・
ご
み
処
理
経
費

（
均
等
割

）
算
定

浦添市　新クリーンセンター建設室作成

新クリーンセンター施設整備計画スケジュール

工事期間

H３０
年度

※
新
施
設
供
用
開
始

基本計画・設計
事務内容 準備事務

性能発注業務
（要求水準書・公募・審査・選定）

2018

環境アセスメント

2017

H２９

地域計画
実施設計・建設工事

（規約施行）

（ごみ処理経費算定期間・供用開始前５年間の実績額）

資料－４